
Nota Explicativa 126407977 SEI 1450.01.0088441/2025-92 / pg. 1  

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

Belo Horizonte, 03 de novembro de 2025. 

 

Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 02/2025 

Nota Informativa – 02 

 

A Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 02/2025, no uso 

de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, os seguintes esclarecimentos em 

relação ao PSS SEJUSP nº 02/2025: 

Considerando que o período de inscrições do PSS SEJUSP nº 02/2025 ocorreu entre os dias 

10/09/2025 até às 17h do dia 23/09/2025; 

Considerando que o período de realização da 1ª Etapa - Análise Curricular do PSS SEJUSP nº 

02/2025 ocorreu entre os dias 24/09/2025 até às 17h do dia 31/10/2025; 

Considerando o interesse da Administração Pública de prorrogar o período da Análise 

Documental da 1ª Etapa - Análise Curricular até o dia 07/11/25 , para assegurar que todas as documentações 

encaminhadas pelos candidatos, durante o período de Inscrições do Edital SEJUSP nº 02/2025, sejam analisadas pela 

equipe responsável; 

Considerando a prerrogativa de autotutela da Administração Pública de rever seus próprios atos para 

alcançar aspectos de legalidade, e assim, assegurar a regularidade dos atos; 

Resolve: 

1 - Prorrogar o período de Análise Documental da 1ª Etapa - Análise Curricular, até o dia 

07/11/2025; 

2 - Retificar o ANEXO IV – Cronograma de Execução do Edital de Processo Seletivo Simplificado 

– SEJUSP nº 02/2025, no que tange ao período de Análise Documental da 1ª Etapa - Análise Curricular; 

3- Informar que as demais datas do Cronograma foram retificadas devido à prorrogação do período 

de Análise Documental e que os candidatos poderão acessar os novos prazos no site da SEJUSP, através do link: 

https://www.seguranca.mg.gov.br/index.php/component/sppagebuilder/page/385. 

 

 

Atenciosamente, 

 

Belo Horizonte, 03 de novembro de 2025 

 

Comissão Especial de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado – SEJUSP nº 02/2025 

https://www.seguranca.mg.gov.br/index.php/component/sppagebuilder/page/385

